[image: image1.png]

Estado do Rio Grande do Sul

PREFEITURA MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA

    GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 1.585/2023.
AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR O PAGAMENTO DE DESPESAS DA CORTE DE SOBERANAS DO MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CEZER GASTALDO, Prefeito Municipal de União da Serra, Estado do Rio Grande do Sul.

FAÇO SABER, em cumprimento ao disposto da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores de União da Serra aprovou e eu sanciono e promulgo a presente LEI:

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar o pagamento de despesas com alimentação, hospedagem, transporte, vestuário, maquiagem, cabeleireiro, entre outras que se fizerem necessárias, com a corte de soberanas do Município de União da Serra, composta pela Rainha, Princesa e Embaixatrizes, e que representarem o Município em eventos, como forma de viabilizar o cumprimento das obrigações assumidas pelas mesmas enquanto integrantes da Corte do Município.

Art. 2º - Poderá eventualmente, o Município arcar com despesas não previstas no artigo 1º desta Lei, sendo imprescindíveis e necessárias para o cumprimento das obrigações impostas pela municipalidade, cujas despesas deverão ser devidamente comprovadas.

Art. 3º - As despesas mencionadas no artigo 1º e 2º deverão ser previamente autorizadas pelo Município.

Art. 4º - É de responsabilidade do Município, providenciar os meios necessários para o deslocamento das soberanas, para quaisquer compromissos oficiais que as mesmas sejam requisitadas.

Art. 5º - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias específicas da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto.

Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação e será regulamentada por Decreto do Poder Executivo naquilo que couber.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE UNIÃO DA SERRA – RS, AOS 22 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2023.
CEZER GASTALDO

Prefeito Municipal
REGITRE-SE E PUBLIQUE-SE

Ângela Nascimento,
Secretária Municipal da Administração, em exercício.
A presente Lei permanecerá afixada no Quadro Mural

da Prefeitura Municipal em lugar público e visível

Pelo Período de 22.05 a 12.06.23
Av. Monsenhor Paulo Chiaramont, nº - União da Serra - 99215-000 - Fone (054) 3476-1144/1200

[image: image1.png]